
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 277 del 24.06.2020

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 101 DEL 24-06-2020

Oggetto: Carte d'identità elettroniche, (CIE), rilasciate nel periodo dal 01.01.2020 al
31.05.2020.

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di giugno, il Responsabile del servizio
CATERINI BATTISTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il Comune di Valle Castellana provvede ad emettere la nuova carta di identità
elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 01/05/2018;

Visti:
-il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla
stessa un costo di euro 16,79 oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta
richiesta dal cittadino;
-la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di
rilascio della stessa;
-la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il
riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura
della gestione della vecchia CIE;



Vista la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE” dalla
quale si evince che i Comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di  €. 16,79,
per ciascuna carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma
Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del
versamento suindicato sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici)
quale causale: "Comune di Valle Castellana corrispettivo per il rilascio di n. 17 carte d’identità
elettroniche periodo dal 01.01.2020 al 31.05.2020”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno
all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza
di pagamento, e che i versamenti sopra indicati devono essere effettuati il 15° giorno e l’ultimo giorno
lavorativo di ciascun mese tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento degli stessi ed inoltre
di adempiere ai fini della riassegnazione della quota di € 0,70 per ciascuna “nuova C.I.E.” emessa,
all’obbligo di trasmissione trimestrale a questa Direzione centrale, del prospetto riepilogativo delle
stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse.

Viste la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20.06.2018 con la quale è stato definito: in
€.23,00 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in € 28,00 il costo per il
rilascio del duplicato, comprensivo di euro 16,79 di corrispettivo per lo Stato;

Tenuto conto che dal 01.01.2020 al 31.05.2020, sono state emesse n. 17 C.I.E. per una somma
complessiva di €. 285,43;

Ritenuto, quindi, opportuno imputare la somma sopracitata al cap. 115/0 e di accertare le relative
somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata;

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla
determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs 267/00;

Ritenuto, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.l02, che il programma dei pagamenti conseguenti;

Ritenuto pertanto necessario al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno
impegnare la somma di €. 285,43 al capitolo 115/0 del bilancio corrente esercizio;

DETERMINA

Di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall’ufficio, che la somma1)
complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n. 17 carte d’identità
elettroniche (CIE) durante il periodo dal 01.01.2020 al 31.05.2020, ammonta a €. 285,43;

2



Di accertare e contestualmente incassare la somma di €. 401,90, confluita sul conto corrente2)
postale Numero 12104089 nel seguente modo:
* €. 285,43 sul Capitolo di Entrata 687/0 “Riscossione carte d’identità elettroniche”, di
competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e
liquidazione di cui al prossimo punto 4 del presente atto;
* €. 116,47 sul Capitolo di Entrata 268/0 “Diritti per il rilascio delle carte d’identità, che
restano nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte d’identità;

Di accertare la somma di €. 11,90 (pari ad €. 0,70 per n. 17 CIE emesse nel periodo in3)
oggetto) sul Capitolo di Entrata 268/0 “Diritti per il rilascio delle carte d’identità”, che
saranno riversati dallo Stato al Comune ai sensi dell’art. 7-viciesquater, comma 2, del Decreto
Legge 7 del 2005;

Di impegnare la somma di €. 285,43 corrispondente all’accertamento del precedente punto 2)4)
sul Capitolo 115/0 “Corrispettivo carta d’identità elettronica da versare allo Stato”;

Di liquidare la somma riscossa nel periodo in oggetto per l’emissione di N. 17 Carte di5)
Identità Elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di €. 285,43 come corrispettivo di
competenza del Ministero dell’Interno e di procedere al versamento a favore del Ministero
dell’Interno mediante accredito della somma di €. 285,43 nel C/C                  presso la
Tesoreria di Roma succursale numero 348 al seguente IBAN IT81J0100003245348010374600
– Causale “CAPO X CAPITOLO 3746 – Comune di Valle Castellana, corrispettivo per
rilascio di N. 17 Carte d’Identità Elettroniche – periodo: 01.01.2020 / 31.05.2020”;

Di approvare i prospetti riepilogativi per le entrate per le carte di identità elettroniche (CIE)6)
che si allega in copia al solo originale cartaceo del presente atto, in ottemperanza al disposto
del Decreto Legislativo 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;

Di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di7)
cui al presente atto hanno scadenza nell’anno 2020;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’annotazione8)
nelle scritture contabili ai sensi del vigente regolamento di contabilità.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


